
Ба Шурой диссертатсионии 6В.КОА-109-И 
назди Институти иктисодиёт ва демографиям 
Академиям миллии илмхои Точ,икистон 
734024, ш. Душанбе, кучаи Мирзо Ризо 6А.

ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй, доктори илмхои иктисодй, профессор, профессори 
кафедра и менечмент ва маркетинга Донишгохи славянин Россия ва 
Точикистон Амонова Дилбар Субхоновна ба диссертатсияи Х,акимзода 
Матлабшох Абдумалик дар мавзуи «Тахкими амнияти иктисодии 
Чумхурии Точикистон дар заминаи такмили низоми идоракунии 
ташкилотхои гайритичоратй (дар мисоли бахшхои ичтимоии 
осебпазири ичтисодиёти миллй)», ки барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (РЫ)), доктор аз руйи ихтисоси 61)051 ООО -  Идоракунии 
давлатй ва махаллй (6Б051002 -  Амнияти иктисодй) пешниход шудааст.

Мутобикати диссертатсия ба нхтисос ва самтхои илм, ки аз рун 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст.

Диссертатсияи такризшаванда ба бандхои Шиносномаи ихтисоси илмии 
КОА-и назди Президента Ч,умхурии Тоникистон аз руи ихтисоси 6Э051000 -  
Идоракунии давлатй ва махаллй (6Э051002 -  Амнияти иктисодй), аз чумла: 1. 
Типологияи амнияти иктисодй; мухимтарин аломатхои таснифй (сохавй, 
функсионалй, ниходй, минтакавй) ва афзорхои танзими он; 3. Тахияи 
методхои нав ва мутобикгардонии методхои мавчуда, механизмхо ва афзорхои 
баланд бардоштани амнияти иктисодй; 5. Захирахои корпоративии таъиноти 
стратегй ва амнияти иктисодй (сармояи асосй ва гардон, захирахои инсонй, 
иктидори пешрафти илмию техникй, таъминоти иттилоотй ва хукукй); 6. 
Ч,анбах,ои ташкилию методологй ва методии таъмини амнияти иктисодй, 
мутобикат мекунад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия.
Дар Ч,умхурии Точикистон дар раванди ноил гардидан ба рушди устувори 

иктисодй-ичтимой, ки бо рохи истифодаи усулхои инноватсионй-сохибкорй 
зарурати хамкории байни сохахои гуногунро талаб мекунад, рушди 
ташкилотхои гайритичоратй хдмчун шакли сохибкории ичтимой сахми 
арзанда мегузорад. Хдмзамон, накши ичтимой ва ахдммияти стратегй доштани 
чунин ташкилотхо дар тахкими устувории ичтимоию иктисодй ва амнияти 
иктисодй низ инъикос мегардад.

К,айд намудан бамаврид аст, фаъолияти босамари ташкилотхои 
гайритичоратй хамчун шакли сохибкории ичтимой, хусусиятхои сохахои 
дигари иктисодиётро доро буда, метавонанд дар халли масъалахои ичтимоии
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чомеа самаранок иштирок намоянд ва барои таъмини амнияти иктисодй 
захирахои гуногунро чалб намоянд.

Дар ин замина, тахдик; намудани хусусиятхои рушд ва фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй воситаи мухимми чу стучу намудани роххои 
хал ли мушкилоти ичтимой буда, барои тахкими амнияти иктисодии Чумхурии 
Точикистон бо максади такмили низоми идоракунии онхо дар мисоли 
бахшхои ичтимоии осебпазири ичтисодиёти миллй актуалй мебошад.

Гуфтахои дар боло зикр гардида, мубрамияту мухиммияти кори 
диссертатсионии Х,акимзода Матлабшох Абдумаликро дар мавзуи «Тахкими 
амнияти иктисодии Ч,умхурии Точикистон дар заминаи такмили низоми 
идоракунии ташкилотхои гайритичоратй (дар мисоли бахшхои ичтимоии 
осебпазири ичтисодиёти миллй)» тасдик намуда саривактй будани омузиши 
онхоро исбот менамояд.

Дарачаи навгонии нагичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.

Навгонии илмии тахкикот дар асосноккунии масъалахои назариявй- 
методй ва амалии такмили низоми идоракунии ташкилотхои гайритичоратй 
дар бахшхои ичтимоии осебпазири ичтисодиёти миллй марбут бо масоили 
тахкими амнияти иктисодй зохир мегардад. Х,акимзода Матлабшох 
Абдумалик мукаммалгардонии низоми идоракунии ташкилотхои 
гайритичоратиеро, ки дар бахшхои хайд карда шуда фаъолият мекунанд, бори 
аввал хамчун унсури таркибии тахкими амнияти иктисодии кишвар асоснок 
намуда консепсияи таъмини амнияти иктисодиро васеътар намудааст.

Х,амин тарик, дар кори аз тарафи М.А. Х,акимзода ичро шуда унсурхои 
асосии илмй, ки чанбаи навгонй доранд, асоснок ва пешниход карда шудаанд.

1. Консепсияи таъмини амнияти ихтисодй пурра гардонида шудааст, ки 
бо дарназардошти ворид кардани усулхои дастгирии дах ташкилотхои 
гайритичоратии тамоюли ичтимоидошта ва мукаммалгардонии идоракунии 
онхо ба таъмини он ноил гардидан мумкин аст. Зимнан, хамчун усулхои 
муассири дастгирй тадбирхои институтсионалй, молиявию бучетй ва андозй 
асоснок ва пешниход шудаанд.

2. Барои равшантар кардани накши ташкилотхои гайритичоратй дар 
тахкими амнияти иктисодй, шаклхои муассири ташкилию иктисодии онхо дар 
самти ичтимоиёт пешниход шудаанд, ки марбут ба фарогирии иктисодии 
табакахои осебпазир (дар навбати аввал, маъюбон) бо шугли пурмахсул, 
рушди иктисодиёти сабз, фарогирии чанбахои гендерй, кохиши чараёнхои 
мухочират мебошанд.

3. Масоили назариявии тахкими амнияти иктисодии кишвар дар асоси 
муайян намудани нишондихандахои ичтимоии хадди акали амнияти иктисодй
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тавассути тахияи тавсияхои методй оид ба такмили низоми идоракунии 
фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар бахшхои ичтимоии осебпазири 
щтисодиёти миллй ва арзёбии фаъолияти онхо пешниход карда шудааст.

4. Тахкими амнияти иктисодй дар заминаи муайян намудани усулхои 
иктисодй, хукукй, ташкилй ва ичтимоии мукаммалгардонии низоми 
идоракунии ташкилотхои гайритичоратй дар самти фаъолияти ичтимоии 
осебпазир пешниход карда шудааст.

Бояд кайд намуд, нуктахои асосие, ки барои химоя пешниход шудаанд, ба 
фикри мо, дар мачмуъ равиши хамачонибаи муаллифро оид ба масъалахои 
тахкик кардашуда, раванди ташаккул ва такмили низоми миллии 
мукаммалгардонии идоракунии ташкилотхои гайритичоратй дар бахши 
мазкурро инъикос мекунанд. Муаллиф асосхои хам назариявй ва хам 
методиро, ки олимони хоричию ватанй дар таълифоти худ оид ба фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй ва ахдммияти онхо дар тахкими амнияти 
иктисодй, дар заминаи фаъолият дар бахшхои ичтимоии осебпазир, аз кабили 
ташкили фаъолияти мехнатии маъюбон, мухочирати мехнатии муташаккил ва 
чалби занон ба фазой иктисодй, инчунин халли масоили экологй ва тавсеаи 
иктисоди сабз хамчун омили тахкими амнияти иктисодй мавриди омузиш 
карор додааст. Тахкикоти аз тарафи у гузаронида шуда бо истифодаи методхои 
дарки илмй-гурухбандй, баходихии сифатию микдорй, тахлили киёсй, 
бахогузорй дар асоси пурсишхо ва гайрахо асоснок карда шудааст.

Сохтори диссертатсияи такризшаванда аз мукаддима, се боби асосй, 
хулосахо, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои тахкикот, инчунин 
руйхати адабиёт (177 номгуй) иборат буда, дар умум матни он дар 212 сахифа 
дарч гардидааст. Дар диссертатсия 3 8 чадвал ва 10 раем оварда шудааст.

Мукаддима мубрамии мавзуи тахкикот, дарачаи тахкики мавзуи илмй, 
робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо) ва мавзуъхои илмй, максад ва 
вазифахои тахкикот, объект, мавзуъ, фарзия, асосхои назариявии тахкикот, 
сарчашмахои маълумот, пойгох, навгонии илмй, нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда, ахаммияти назариявй ва амалй, дарачаи эътимоднокии 
натичахои тахкикот, мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, 
сахми шахсии довталаби дарачаи илмй, тавсиб ва амалисозии натичахои 
тахкикоти диссертатсионй, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва 
хачми онро дар бар мегирад (с. 4-14).

Дар боби якум “Асосхои назариявии тахкими амнияти иктисодй дар 
заминаи рушди ташкилотхои гайритичоратии тамоюли ичтимоидошта” 
чанбахои назариявии тахкими амнияти иктисодй дар заминаи фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй, хусусиятхои иктисодии онхо хамчун шакли 
махсуси низоми сохибкории ичтимой -  масъалахои назариявй ва амалии
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тахкими амнияти иктисодй ва инчунин тачрибаи байналмилалй ва 
консепсияхои идоракунии ташкилотхои гайритичоратй бо максади таккими 
амнияти иктисодй мавриди тахкщ  карор гирифтаанд (с. 15-62).

Аз чумла, муаллиф дар ин боб мавкеи мухаккиконро Дойр ба таърифи 
амнияти иктисодй ба шакли чадвали 1.1 оварда (с. 16-17), сохтори амнияти 
миллиро мутобики конунгузории Точикистон тахия намудааст (с. 17, расми 
1.1) ва дар асоси тахлили мавкеи мухаккикон дойр ба зарурати фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй дар халли масоили ичтимой ва тахкими амнияти 
иктисодй мавкеи худро муайян намудааст (сах. 19, чадвали 1.2).

Унвончу рушд ва фаъолияти ташкилотхои гайритичоратиро дар кишвар 
воситаи мухимми халли мушкилоти ичтимой мешуморад, ки то холо ба онхо 
аз дидгох,и назарияи таъмини амнияти иктисодй таваччухи хосса зохир 
нашудааст. Дар ин замина, у фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй ва 
хамкории онхоро бо дигар субъектхои хочагидорй хамчун ташаккули рушди 
устувори иктисодй ва ич,тимоии муассир мешуморад. Аз чумла, муаллиф кайд 
менамояд, ки фаъолияти чунин ташкилотхо дар бахшхои осебпазири 
иктисодиёт, махсусан ташкили фаъолияти мехнатии маъюбон, идоракунии 
мухочирати мехнатии муташаккил, ба фазой иктисодй чалб намудани занон ва 
халли мушкилоти экологй сахм мегузоранд, ки чунин раванд накши ичтимой 
ва ахаммияти стратегй доштани фаъолияти чунин ташкилотхоро дар тахкими 
устувории ичтимоию иктисодй ва амнияти иктисодй инъикос менамояд (с. 30).

Дар кисмати омузишу тахлили тачрибаи кишвархои мутараккй ва ру ба 
тараккй доштаро дар инкишоф ва самти фаъолияти ташкилотхои 
гайритичоратй дида баромада муаллиф кайд мекунад, ки чунин ташкилотхо 
дар кишвархои дорой сиёсати ичтимоии рушдёфта фаъолона тавсеа ёфта 
истодаанд. Х,амзамон, сабабхои пайдоиш ва инкишофи ин гуна ташкилотхоро 
муаллиф дар мавчудияти норасоихои муносибатхои бозоргонй, махдуд будани 
захирахо ва нобаробарии ичтимой дар чомеа мешуморад. У дуруст муайян 
мекунад, ки шароити муосири чахонй самтхои асосии такмили низоми 
идоракунии махсусро дар бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёт, аз чумла 
ташкили фаъолияти мехнатии маъюбон, мусоидат ба мухочирати мехнатии 
муташаккил, хамгиро намудани занон ба фазой иктисодй ва халли масоили 
марбут ба экология ва иктисоди сабзро талаб менамояд (с. 47-62).

Боби дуюми диссертатсия «Фаъолияти ташкилотхои гайритичоратии 
тамоюли ичтимоидошта ва ахаммияти онхо дар тахкими амнияти иктисодии 
Ч,умхурии Точикистон» номгузорй карда шуда ба тахдили фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй дар таъмини шугл ва суботи ичтимоии маъюбон, 
низоми идоракунии чунин ташкилотхо дар халли мушкилоти мухочирати 
мехнатии беруна ва таъсири он ба амнияти иктисодй, сахми ташкилотхои
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гайритичоратй дар баланд бардоштани макоми иктисодии занон ва тахкими 
амнияти иктисодии оилах,о, инчунин ба муайян намудани нащии чунин 
ташкилотхо дар х,алли мушкилоти экологй ва рушди щтисоди сабз хамчун 
омили тахкими амнияти иктисоди чумхурй бахшида шудааст (с. 63-127).

Ба воситаи гузаронидани тахдицот ва тахлили вазъияти чойдошта 
унвончу асоснок менамояд, ки фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар 
сохаи дастгирии маъюбон чдаати ворид шудан ба фазой иктисодй хамчун 
унсури мухимми низоми ичтимоию иктисодй баромад мекунад ва ин намуди 
ташкилотхо на танхо имконияти баробарро чихдти хамгироии маъбон ба 
бозори мехнат таъмин менамояд, балки шароити мусоидро барои шугли 
дастрас ва мутобикшуда фарохам меоранд (с. 63-78).

Муаллиф масъалахои мухочирати мехнатии берунаро хамчун падидаи 
ичтимоию иктисодии мушкилоти мураккаби байнисохавй тахлил намуда 
он^оро бо иктисодиёт, чомеашиносй, ^укук, менечмент, инчунин амнияти 
миллию иктисодй вобаста мекунад ва дуруст кайд менамояд, ки шароити 
чахонишавй ва ноустувории бозорхои миллии мехнат ахаммияти фаъолияти 
чунин ташкилотхоро, ки ба иштирокчиёни асосии идоракунии равандхои 
мухочират табдил меёбанд, зиёд менамояд. Бинобар хамин хам аз нуктаи 
назари унвончу хангоми омузиши накш ва механизмхои таъсиррасонии онхо 
ба амнияти иктисодй равиши комплексй лозим аст (с. 78-94).

Дар асоси тахлили гузаронида шуда муаллиф дар шароити муосири 
рушди ичтимоию иктисодии чумхурй фаъолияти ташкилотхои 
гайритичоратиро хамчун воситаи мухимми фаъолсозии иктидори иктисодии 
занон ва паст кардани сатхи камбизоатй муайян менамояд (с. 94-110).

Х,амзамон, амнияти экологй, ба фикри муаллиф, асоси устувории 
дарозмуддати иктисодиро ташкил медихад ва идоракунии самараноки об, 
хифзи чангал, пешгирй аз биёбоншавй бошад, дар навбати худ ба таъмини 
амнияти озукаворй, бехтар намудани сатхи зиндагии ахолии дехот ва кохиши 
хатари офатхои экологй бевосита таъсир мерасонад. Аз ин нуктаи назар 
фаъолияти босамари ташкилотхои гайритичоратй хамчун миёнарав байни 
ахолй, давлат ва донорхо амал карда, татбики барномахои мутобикшавиро дар 
сатхи махаллй таъмин менамояд (с. 110-127).

Дар боби сеюм «Роххои такмили низоми идоракунии фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратии тамоюли ичтимоидошта» тавсияхои методии 
ташкили системаи арзёбии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар доираи 
раванди тахкими амнияти иктисодй, такмили усулхои институтсионалй ва 
ташкилию иктисодии идоракунии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй 
хамчун омили тах,кими амнияти иктисодй ва равишхои методии ислохоти
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низоми идоракунии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар бахшхои 
ичтимоии осебпазири иктисодиёти миллй дида баромада шудаанд (с. 128-169).

Аз чумла дар хулосаи боби мазкур муаллиф равиши системавии 
мукаммалгардонии низоми идоракунии ташкилотхои гайритичоратиро дар 
бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёти миллй муайян намуда, хатмй 
будани самтхои навсозии сохтор ва равандхои идоракунй, татбики 
технологияхои навини идоракунй, ки самаранокй ва шаффофияти фаъолиятро 
таъмин менамоянд, таквияти хамкорихо бо макомоти дахлдори давлатй ва 
бахши хусусй, таъмини шаффофият дар фаъолият ва хисоботди^й, таквияти 
мал акай идоракунй ва тахассусмандии кормандонро кайд карда мегузарад (с. 
166-168).

Ба фикри у ,  равиши системавй оид ба мукаммалгардонии низоми 
идоракунии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй дар бахшхои ичтимоии 
осебпазири иктисодиёти миллй бояд унсурхои зеринро дар бар гиранд:

- хдфзи манфиат^ои инсон, новобаста аз вазъи чисмонй, молиявй, миллй, 
динй ва дигар хусусиятхо, яъне фаъолият бояд дар асоси эхтиром ба шаъну 
шарафи инсон рохдндозй карда шаванд;

- самаранокй ва шаффофияти фаъолият, яъне тамоми фаъолият бояд 
арзёбй ва бахогузорй карда шавад;

- хдмкории байнисохавй, яъне фаъолият дар асоси хдмкорй бо дигар 
сох,ах,о, аз чумла муассисахои таълимй, тандурустй, хадамоти шугл ва гайра 
бояд сурат гирад;

- мутобикшавй ба вазъият, яъне зимни идоракунй бояд хусусият^ои 
махдллй ба инобат гирифта шаванд.

Дар кисмат^ои хулосахо ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахои тахкикот натичахои асосии илмии диссертатсия ва тавсияхо оид 
ба истифодаи амалии онхо оварда шудаанд (с. 169-174).

Руйхати адабиёт 177 номгуи санад^ои меъёрии хукукй, захира^ои 
электронй, монографиях,©, китобхои дарсй, васоити таълимй, маколахо ва 
маърузахо, диссертатсия ва авторефератхоро дар бар мегирад, ки ба забони 
давлатй ва хоричй интишор шудаанд (с. 175-195).

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда

Хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия овардашуда асоснок ва 
боэътимод буда бо омузиши амики назариявии масъала, тах,лили муназзами 
пойгохи меъёрию х,укукй, омузиш ва арзёбии тачрибаи байналмилалй ва 
миллии пешбурд оид ба фаъолияти ташкилотхои гайритичоратии тамоюли 
ичтимоидошта ва роадои такмили низоми идоракунии онхо дар Ч,умх,урии 
Точикистон хамчун заминаи тахкими амнияти иктисодй асоснок карда
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шудаанд ва бори нахуст вобастагии мустакими байни сатх,и амнияти 
макроиктисодй ва сифати идоракунии ташкилотхои гайритичоратй хам чу н 
низоми субъектхои фаъоли иктисодй ошкор ва исбот карда шудааст. 
Тавассути омузиши адабиёти марбут ба мавзуи тахкикот эътимоднокии 
маълумот, тахлил ва коркарди натичахои омории тахкикот ва интишорот 
тасдик; карда шудааст. Хулоса, пешниходот ва тавсияхои методй дар асоси 
тахлили илмии натичахои тахкикоти назариявию тачрибавй тахия гардида, 
истифодаи маълумот ва маводи вокей аз амалияи фаъолияти ташкилотхои 
гайритичоратии Ч,умхурии Точикистон тасдик карда шудаанд.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. 
Ахамияти илмии тахкикоти диссертатсионй дар он ифода меёбад, ки 

хулосахо ва пешниходот ч,ихати дарки мубрамияти фаъолияти ташкилотхои 
гайритичоратй хамчун шакли сохибкории ичтимой, самтхои фаъолияти онхо 
дар кишвар бо максади тахкими амнияти иктисодй, хамчунин бо муайян 
намудани роххои мукаммапгардонии фаъолияти ташкилотхои гайритичоратй 
дар бахшхои ичтимоии осебпазири иктисодиёти миллй мусоидат хоханд кард. 
Натичахои ба даст овардашуда метавонанд дар тахкикоти илмй ва тахияи 
барномахои тахсилотии омодасозии олимону мутахасисони сохаи мазкур 
истифода шаванд.

Тавсияхо ва н ати ч ах о и  асосии тахкикоти анчомдода, ки аз чониби 
муаллиф пешниход гардидаанд, метавонанд дар раванди тахия ва такмили 
барномахои таълимй, курсхои лексионй ва маводи методй дойр ба фанхои 
«Амнияти иктисодй», «Асосхои сохибкорй» ва «Иктисодиёти мехнат» ба 
таври муассир мавриди истифода карор гиранд. Ин холат аз ахаммияти амалй 
ва татбикшавандаи натичахои тахкикоти мазкур шаходат медихад. Хдмзамон, 
тавсияхои методии фаъолгардонии сохибкории ичтимой дар фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй метавонанд дар тахкими амнияти ицтисодии 
кишвар истифода бурда шаванд.

Ахамияти ичтимоии тахкикот дар татбики пешниходхо оид ба роххо ва 
усулхои халли масъалахои ичтимоии зикргардида ва фаъолгардонии 
сохибкории ичтимой дар ташкилотхои гайритичоратй бо максади тахкими 
амнияти иктисодии кишвар ифода меёбад.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои 
такризшавандаи илмй.

Дойр ба мавзуи тахкикоти диссертатсионй 15 макола, аз чумла 7 макола 
дар мачаллахои такризшавандаи аз чониби КОА-и назди Президента
Ч,умхурии Точикистон эътирофшуда, 6-то дар конференсияхои байналмилалй 
ва 2-то дар конференсияхои чумхуриявй интишор гардидаанд.

7



Мутобищати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА-и 
назди Президенти Чум^урии Точикистон

Барасмиятдарории диссертатсия ба мук;аррароти Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия, автореферати диссертатсия ва дигар 
маводи илмй (фармоиши раиси Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон аз 27 декабри соли 2024, № 493) мувофик 
мебошад. Дар бахши мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахдикрт, 
дарачаи тахкикоти мавзуи илмй, робитаи тахкик;от бо барномахо (лоихахо) ва 
мавзуъхои илмй, максад, вазифахо, объект ва мавзуи тахкикот, фарзия, 
асосхои назариявй, сарчашмаи маълумот, пойгохи тахкикот, навгонии илмй, 
нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва дигар чихатхои мухимми 
диссертатсия инъикос гардидаанд. Меъёрхои дигари марбут ба хачм, 
истифодаи ч,адвалхо, расмхо ва тартиби ороиши руйхати адабиёт дар 
диссертатсия риоя гардидаанд.

Камбудихои диссертатсия
Кори диссертатсионии ба так;риз пешниход шуда дар баробари 

бартариятхои дар боло зикр гардида, дорой як катор норасоихои зерин низ 
мебошад, ки хусусиятхои тавсиявй дошта метавонанд аз тарафи унвончу дар 
тахкикотхои оянда ба назар гирифта шаванд.

1. Хдрчанд, муаллиф дар хар се боб хулосахои мухтасарро кайд 
намудааст, ба фикри мо, агар у онхоро мушахасстар ва васеътар намуда, дар 
мундаричд хамчун кдсматхои алохида нишон медод, ба фоидаи кор мешуд.

2. Корбурди маълумотхои вок;ей ва тахлили мукоисавии тачрибаи 
байналмилалй ва консепсияхои идоракунии ташкилотхои гайритичоратй бо 
максади тах,кими амнияти иктисодй агар васеътар ва возехтар гузаронида 
шуда, истифодаи онхо бо назардошти шароити кунунии иктисодиёти 
Точикистон кайд мегардидан, чабхахои амалии тахкикот кавитар мешуд.

3. Мундаричаи кори диссертатсионй дар умум пайдархамй ва 
пайвастагиро доро бошад хам, ба фикри мо, зербоби 2.4 тахкикоти алохидаро 
талаб мекунад ва ин хусусиятхоро дар боби дуюм вайрон намудааст.

4. Дар боби дуюми тахкикот чадвалхо ва расмхои зиёде оварда ва тахлил 
карда шудаанд, вале баъзеи онхо коркардро талаб мекунанд (масалан, 
чадвалхои 2.12, 2.14 ва г.).

5. Ба фикри мо пешниходхои амалии муаллиф тафсилоти бештарро талаб 
мекунанд. Махсусан, дар боби 3 тавсияхо оид ба такмили усулхои 
институтсионалй ва ташкилию иктисодии идоракунии фаъолияти 
ташкилотхои гайритичоратй хамчун омили тахкими амнияти иктисодй, ки ба 
таври боварибахш баён карда шудаанд, дар баъзе мавридхо хусусияти умумй
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доранд, ки онхоро бо мисолхри мушаххас аз фаъолияти корхонахои муосир 
пурра кардан ба фоидаи кор мебуд.

Бояд кайд намуд, ки камбудй ва норасоихои дар боло номбар шуда, 
хусусиятхои тавсиявй дошта, ба мазмуну мухтавои кори диссератсионии 
ичрошуда таъсири чиддй намерасонанд ва сатхи назариявй, методй ва амалии 
онро кохиш намедиханд.

Хулоса
Дар умум, кори диссертатсионии такризшаванда дар сатхи баланди илмй- 

амалй ич;ро гардида, тахкикоти анчомёфтаи илмй-тахассусиро ифода 
менамояд. Автореферата диссертатсия тибк;и талабот тахия гардида, максад ва 
мухтавои асосии онро инъикос мекунад.

Х,амин тавр, диссертатсияи Хдкимзода Матлабшох Абдумалик дар мавзуи 
«Тахкими амнияти иктисодии Ч,умхурии Точикистон дар заминаи такмили 
низоми идоракунии ташкилотхои гайритичоратй (дар мисоли бахшхои 
ич,тимоии осебпазири ичтисодиёти миллй)», ки барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (РШ), доктор аз руйи ихтисоси 6Э051 ООО -  Идоракунии давлатй 
ва махаллй (60051002 -  Амнияти щтисодй) пешниход гардидааст, ба талаботи 
мукаррарнамудаи КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон, аз чум л а 
бандхои 32, 33, 34, 35 «Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо Карори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 июни соли 2023 тахти раками 295 
тасди^ карда шудааст, чавобгу мебошад ва муаллифи он барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ ), доктор аз руйи ихтисоси 6Э051 ООО -  
Идоракунии давлатй ва махаллй (6Э051002 -  Амнияти иктисодй) сазовор аст.

Мукарризи расмй
профессори кафедраи 
«Менечмент ва маркетинг»-и 
Донишгохи славянин Россия ва Ъ 
д.и.и., профессор —' Амонова Дилбар Субхоновна

Сурога: ш. Душанбе, кучаи М. Турсунзода, 30 
Телефон: 918-74-94-94 Е-таП: (1ПЪаг_атопоуа@таП.ги

Имзои Амонова Дилбар Субхонов

Сардори шуъбаи кадрхои Дониш 
славянин Россия ва Точикистон

Сурогаи муассиса: 734025, Чумхурии Точи 
шах,ри Душанбе, кучаи М. Турсунзода, 30. 
Телефон: (+992) 37 221-35-50, Е-таП: ПзиД)

кмекунам:

Исмаилова М.Н.


